MINISTÉRIO DA CULTURA
Gabinete da Ministra

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP 70068-900

Ofício nº 3232/2025/GM/MinC

Brasília, na data da assinatura eletrônica.
Ao Senhor
LEANDRO ANTONIO GRASS PEIXOTO
Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

Assunto: Reiteração. Solicitação de informações sobre políticas de
incentivos e fomento à Preservação do Patrimônio Histórico das Cidades
brasileiras.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
01400.021189/2025-91.

Senhor Presidente,

Reitero o Ofício nº 2567/2025/GM/MinC (2334588) que encaminhou

a correspondência eletrônica (2334207) que trata do Requerimento nº 1117/2025
(2334219), subscrito pela Vereadora do Município de Araraquara/SP, Senhora Fabi
Virgílio, por meio do qual solicita informações a respeito das políticas de incentivos e
fomento à Preservação do Patrimônio Histórico das Cidades brasileiras adotadas por
esse Instituto.

Por oportuno, solicito-lhe que cópia de eventual resposta aos
interessados seja remetida a este Gabinete para acompanhamento.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
FRANCISCO GUERREIRO

Chefe de Gabinete
Documento assinado eletronicamente por Francisco Szabo Correia Guerreiro,
Chefe de Gabinete, em 21/08/2025, às 18:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de
01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diário Oficial da União de
04/04/2016.

Ofício 3232 (2402231)         SEI 01400.021189/2025-91 / pg. 1

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2402231 e o código CRC 2A90046F.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
01400.021189/2025-91 SEI nº 2402231

Ofício 3232 (2402231)         SEI 01400.021189/2025-91 / pg. 2

	Ofício 3232 (2402231)